
Numero 213 Reg. Decreti Presidente

Registrato in data 26/07/2024

DIPARTIMENTO PRESIDENZA, SEGRETERIA E DIREZIONE 
GENERALE
Presidenza e Organi Istituzionali

Il Presidente: PASQUALE GANDOLFI

Con l’assistenza del Segretario Generale: IMMACOLATA GRAVALLESE

OGGETTO
CONVOCAZIONE DEI COMIZI ELETTORALI E COSTITUZIONE DELL'UFFICIO 
ELETTORALE AI SENSI DELLA LEGGE 7 APRILE 2014, N. 56, PER L'ELEZIONE DEL 
CONSIGLIO PROVINCIALE IL 29 SETTEMBRE 2024

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo

      COMUNE DI CERETE - Prot 0004022 del 27/07/2024 Tit XII Cl 3 Fasc 



Decreto del Presidente  213 - 26/07/2024 Pag. 2/4

IL PRESIDENTE

VISTA la  L.  7  aprile  2014,  n.  56,  s.m.i.,  recante  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

VISTO il  verbale  dell’Ufficio  Elettorale  in  data  19  dicembre  2021  che  ha  provveduto  alla 
proclamazione degli eletti a seguito delle consultazioni elettorali del 18 dicembre 2021;

DATO ATTO che con l’insediamento del Presidente avvenuto il 19 dicembre 2021 è iniziato il 
mandato amministrativo;

VISTO l’art.  1,  commi  55 e  66,  della  L.  56/2014,  che  stabilisce  i  poteri  e  le  prerogative  del  
Presidente della Provincia;

VISTO il verbale dell’Ufficio Elettorale, in occasione delle elezioni provinciali per il rinnovo del 
Consiglio, con cui sono stati proclamati i nuovi Consiglieri Provinciali;

CONSIDERATO che il Presidente dura in carica quattro anni e il Consiglio Provinciale dura in 
carica due anni (art.1, comma 68, della L. 56/2014), e che pertanto occorre procedere ad indire 
nuove elezioni per il rinnovo del Consiglio Provinciale;

CONSIDERATO il decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 
23 del 29 gennaio 2024), coordinato con la legge di conversione 25 marzo 2024, n. 38, recante:  
«Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell'anno 2024 e in materia di revisione delle 
anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale», che individua 
nella data unica del 29 settembre 2024 lo svolgimento delle prossime elezioni provinciali;

ACQUISITO  il  parere favorevole espresso sul presente decreto ai  sensi dell’art.  49 del D.Lgs. 
267/2000;

DECRETA

1.  di  convocare  per  domenica  29 settembre 2024 i  comizi  elettorali  per  lo  svolgimento  delle 
elezioni per il rinnovo del Consiglio Provinciale, da effettuarsi secondo le disposizioni di cui alla 
legge 7 aprile 2014 n. 56, e secondo le seguenti modalità:

- le operazioni  di voto si svolgeranno nel giorno di  29 settembre 2024 dalle ore 8:00 del 
mattino e sino alle ore 20:00 del medesimo giorno presso la sede della Cittadella dello Sport, 
via Monte Gleno, 2 - Bergamo;

- sono elettori i sindaci e i consiglieri comunali in carica nei Comuni compresi nel territorio 
provinciale di Bergamo in carica alla data delle elezioni indicata al punto 1);

- sono eleggibili a consiglieri provinciali i sindaci e i consiglieri comunali in carica; l'elezione 
del Consiglio provinciale avviene con voto diretto, libero e segreto attribuito a liste composte 
da un numero di candidati non superiore al numero dei consiglieri da eleggere (16) e non 
inferiore alla metà degli stessi (8). Nelle liste nessuno dei due sessi può essere rappresentato 
in misura superiore al 60 per cento del numero dei candidati, con arrotondamento all'unità 
superiore qualora il numero dei candidati del sesso meno rappresentato contenga una cifra 
decimale  inferiore  a  50  centesimi.  Le  liste  dei  candidati  al  Consiglio  devono  essere 
sottoscritte da almeno il 5% del corpo elettorale, risultante dalla lista generale degli aventi 
diritto al voto approvata e pubblicata sul sito della Provincia entro 30 giorni (30 agosto 2024) 
dalla  data  delle  votazioni.  L'elettore  può  esprimere  altresì  un  voto  di  preferenza  per  un 

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo

      COMUNE DI CERETE - Prot 0004022 del 27/07/2024 Tit XII Cl 3 Fasc 



Decreto del Presidente  213 - 26/07/2024 Pag. 3/4

candidato compreso nella lista. Il voto è ponderato ai sensi dei commi 32, 33 e 34 dell'art. 1 
della Legge n. 56/2014;

2. di costituire l’Ufficio Elettorale per le elezioni, così come disposto qui di seguito:

Componenti effettivi:

Immacolata Gravallese, segretario generale, con funzioni di dirigente dell’Ufficio;
Giorgio Vavassori, dirigente, dipendente della Provincia di Bergamo;
Patrizia Bolis, funzionario, dipendente della Provincia di Bergamo;
Francesco Sinatra, istruttore, dipendente della Provincia di Bergamo;
Maria Carmela Pia, istruttore, dipendente della Provincia di Bergamo.

Componenti supplenti:

Luca Facheris, funzionario, dipendente della Provincia di Bergamo;
Katia Nava, funzionario, dipendente della Provincia di Bergamo;
Giancarlo Pelizzari, funzionario, dipendente della Provincia di Bergamo;
Francesca Bellini, istruttore, dipendente della Provincia di Bergamo;

3.  di  provvedere  con  separato  atto  alla  costituzione  del  seggio  elettorale  centrale  e  delle  due 
sottosezioni elettorali, individuando i componenti dei seggi preferibilmente tra i dirigenti dell’Ente 
ed i dipendenti titolari di posizione organizzativa;

4. di fissare le date dei principali adempimenti del procedimento elettorale, come appresso riportato:

Data del primo accertamento 
degli aventi diritto al voto:

35° giorno antecedente quello 
di votazione

25/08/2024

Data entro la quale i comuni 
trasmettono l’elenco dei sindaci 
e dei consiglieri in carica

Entro il 32° giorno antecedente 
quello di votazione

28/08/2024

Pubblicazione del numero degli 
aventi diritto al voto

30° giorno antecedente quello 
di votazione

30/08/2024

Presentazione delle liste di 
candidati

21° e 20° giorno antecedente 
quello di votazione

l’8/09/2024 (dalle 8.00 alle 
20.00) e il 9/09/2024 (dalle 8.00 
alle 12.00)

Pubblicazione delle liste di 
candidati

Entro l’8° giorno antecedente 
quello di votazione

21/09/2024

Data delle votazioni 29/09/2024

5.  di  pubblicare  il  presente  decreto  all’Albo Pretorio  on-line  e  sul  sito  web istituzionale  della 
Provincia  di  Bergamo entro  e  non oltre  il  40°  giorno  antecedente  quello  della  votazione,  con 
contestuale trasmissione via PEC a tutti i Comuni della Provincia perché provvedano alla relativa 
pubblicazione ai rispettivi albi pretori ed alla massima diffusione presso i consiglieri comunali in 
carica;

6. di trasmettere alla Prefettura di Bergamo, per la dovuta conoscenza, copia del presente decreto.

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo

      COMUNE DI CERETE - Prot 0004022 del 27/07/2024 Tit XII Cl 3 Fasc 



Decreto del Presidente  213 - 26/07/2024 Pag. 4/4

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Pasquale Giovanni Gandolfi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del DPR 445/2000 e del D.Lvo 82/2005 e norme 

collegate

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Immacolata Gravallese

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del DPR 445/2000 e del D.Lvo 82/2005 e norme 

collegate

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo

      COMUNE DI CERETE - Prot 0004022 del 27/07/2024 Tit XII Cl 3 Fasc 


